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Frycza Modrzewskiego
6 listopada 2020 roku dobiegł końca projekt związany z obchodami roku Świętego Jana Pawła II
„SANTO  SUBITO  TO  TY”.  Był  on  częścią  składową  wielu  wydarzeń  kulturalnych,
współorganizowanych  z ŁDK na terenie całego Województwa. Cel i założenia projektu zakładały
popularyzację poprzez muzykę postaci Jana Pawła II, jego nauk, dokonań i postawy życiowej, ale
także wzmocnienie tożsamości kulturowej i religijnej zwłaszcza wśród młodego pokolenia. Efekty
przerosły chyba nawet pomysłodawców. 16 października w Wolborskiej Kolegiacie miał miejsce
pokaz premierowy teledysku tworzonego przez młodzież biorącą udział w warsztatach wokalnych i
filmowych, które były częścią składową projektu. 

Pomimo  obostrzeń  pandemicznych,  maksymalna  możliwa  grupa  bezpośrednich  odbiorców
wydarzenia, owacyjnie przyjęła owoc pracy i zaangażowania kilkunastu młodych twórców. Wiedza
zdobyta podczas warsztatowej współpracy z profesjonalistami, daje mocne podstawy aby oczekiwać
w przyszłości  powstania  wielu  kolejnych wydarzeń artystycznych,  tak  mocno uduchowionych i
odnoszących się do fundamentalnych wartości.

Nie może tym samym dziwić nikogo fakt, że teledysk pt. „Nie zastąpi ciebie nikt”, spotkał się z
niezwykłym zainteresowaniem internautów i  zgromadził  ogromną rzeszę odbiorców ,  którzy za
pośrednictwem wielu portali społecznościowych, dali wyraz głębokiego uznania dla pracy zespołu
w  bardzo licznych, entuzjastycznych komentarzach i recenzjach.

Serdecznie dziękujemy uczestnikom warsztatów, którzy włożyli wiele zaangażowania i pracy w cały
projekt. Dziękujemy instruktorom, którzy dzielili się z uczestnikami swoją wiedzą i motywowali ich
do pracy.

Mamy nadzieję, że obcowanie ze sztuką, i efektami pracy twórczej tak mocno zmotywowanej grupy
młodych artystów, nawet za pośrednictwem  przestrzeni on-line, umili Państwu ten trudny czas.

Teledysk WCK do piosenki "Nie zastąpi Ciebie nikt" - YouTube 

https://www.youtube.com/watch?v=jl7-7U347pA&amp;ab_channel=WolborskieCentrumKultury

